
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1006 del 05/08/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1184 (Digitale) del  31/07/2024

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 76 comma 2 lettera b.2) del del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di n. 15
confezioni da 10 cc e di n. 5 confezioni da 5 cc del prodotto Stimulan Rapid Cure® - Operatore economico: Biocomposites S.r.l.
S.r.l. - CIG: B297BBF2BA.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Giorgia Pagliarani Data 31/07/2024

Responsabile del Procedimento: Giorgia Pagliarani Data 31/07/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 01/08/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 02/08/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
05/08/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
05/08/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 10  pagine, di cui n. 6  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 171/2016 

e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella Mastrobuono, 

con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 

2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 16/05/2024, 

ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella Mastrobuono 

Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 16 maggio 2024, 

per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore generale»,  

dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE, con email del 29/11/2023 la Dott.ssa Angela Maria Elena Frazzetto, Dirigente Farmacista 

presso la UOC Farmacia Clinica, in accordo con il Prof. Pasquale Farsetti, Direttore della UOC di Ortopedia, ha 

richiesto alla UOC Acquisizione Forniture, servizi e lavori, di procedere alla pubblicazione di apposita indagine di 

mercato al fine di verificare la presenza di operatori economici in grado di fornire: 

- matrice di calcio solfato carrier di antibiotici per impianto nell’osso e nei tessuti molli per la cura delle 

piomiositi, osteomieliti ed artriti settiche, tipo Stimulan o equivalente, per le esigenze della UOC Ortopedia; 

CONSIDERATO CHE, al fine di verificare la composizione del mercato di riferimento per la fornitura in parola, 

ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- in data 04/12/2023 la Fondazione PTV ha pubblicato sul proprio sito istituzionale e sul sito “Servizio Contratti 

Pubblici” un avviso di indagine di mercato finalizzato a verificare la presenza di operatori economici in grado di 

fornire i dispositivi in parola; 

- all’esito della citata consultazione di mercato è pervenuta la sola manifestazione di interesse da parte dell’operatore 

economico Biomedica Italia S.r.l.; 

CONSIDERATO ANCORA CHE, in data 20/12/2023, la UOC Acquisizione Forniture, servizi e lavori ha 

trasmesso alla UOC Farmacia Clinica la documentazione tecnica acquisita ai fini del giudizio di idoneità tecnica; 

VISTA la comunicazione del 12/07/2024 con la quale la UOC Farmacia Clinica ha comunicato che: 

- al momento dell’indagine di mercato, Biomedica Italia S.r.l. - unico operatore economico che, in data 

15/12/2023, in atti prot. n. 27109 del 18/12/2023, ha dato riscontro all’avviso di manifestazione di interesse 

- era fornitore del prodotto offerto: Solfato calcico STIMULAN®; 

- a far data dal 01/01/2024, come risulta da specifico documento di autorizzazione in atti, si è verificato un 

cambio di distribuzione all’esito del quale il produttore Biocomposites Limited (UK) ha nominato quale 

distributore esclusivo nel territorio della Repubblica Italiana l’operatore economico Biocomposites S.r.l. 

(All. 1) al quale è stata richiesta apposita offerta economica; 

- a seguito del riscontro avuto con il Prof. Umberto Tarantino, in qualità di Direttore del Dipartimento 

Emergenza e Accettazione nonché Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, il prodotto offerto 

risulta idoneo e perfettamente rispondente con quanto richiesto nell’avviso di indagine di mercato; 

TENUTO CONTO CHE con la medesima email del 12/07/2024 la UOC Farmacia Clinica ha inviato alla UOC 

Acquisizione: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- la dichiarazione, debitamente compilata e sottoscritta dal Prof. Umberto Tarantino, conservata in atti 

d’ufficio (All. 2), in ordine all’infungibilità del prodotto Stimulan Rapid Cure®; 

- i fabbisogni annuali pari a n. 15 confezioni da 10 cc e n. 5 confezioni da 5 cc che, messi in relazione 

all’offerta economica del 26/06/2024 presentata da Biocomposites S.r.l., che si allega al presente 

provvedimento (All. 3), corrispondono ad un importo annuale complessivo pari ad € 65.246,50 oltre IVA 

al 4%;  

ACQUISITO il parere favorevole a procedere da parte della Direzione Amministrativa; 

VALUTATO opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 

76, comma 2, lett. b.2) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di n. 15 confezioni da 10 cc e di n. 5 confezioni 

da 5 cc del prodotto Stimulan Rapid Cure® in favore dell’operatore economico Biocomposites S.r.l. alle condizioni 

economiche di cui all’offerta (All. 3), per un importo complessivo pari ad € 65.246,50 oltre IVA al 4% e, dunque, 

pari ad € 67.856,36 IVA al 4% inclusa; 

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli stessi, 

pari a € 67.856,36 IVA al 4% inclusa, andranno a gravare sui seguenti esercizi finanziari, con indicazione del centro 

gestore della spesa e relativo sottoconto di afferenza: 

BUDGET FARMACIA 

Competenze Sottoconto 2024 2025 TOTALE 

Acquisti in magazzino 501010309000 "PROTESI" € 28.273,48  € 39.582,88 € 67.856,36 

DATO ATTO CHE, come previsto dal Regolamento approvato dal PTV con Deliberazione n. 1085 del 21/09/2023 

- trattandosi di affidamento superiore a € 60.000,00 - si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni 

tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’importo pari a € 326,23 (0,5% di € 65.246,50 al netto dell’IVA); 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto – così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non comportano 

alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla D.D.G. n. 1510 del 29/12/2023 avente ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 

e s.m.i.” approvato dal C.d.A. nella seduta del 30/12/2023; la restante quota parte di detti oneri sarà ricompresa nel 

bilancio di previsione 2025; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento di che trattasi è stato 

acquisito, tramite piattaforma telematica S.TEL.LA - numero di registro di sistema PI138560-24, il seguente CIG: 

B297BBF2BA; 

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa;  
 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b.2) del Codice, della fornitura annuale di n. 

15 confezioni da 10 cc e di n. 5 confezioni da 5 cc del prodotto Stimulan Rapid Cure®, sulla base dei quantitativi 

elaborati dalla UOC Farmacia Clinica, in favore dell’operatore economico Biocomposites S.r.l. alle condizioni 

economiche di cui all’offerta (All. 3), per un importo complessivo pari ad € 65.246,50 oltre IVA al 4% e, dunque, 

pari ad € 67.856,36 IVA al 4% inclusa 

2. di sottoporre l’affidamento di cui al punto 1 alla condizione risolutiva dell’aggiudicazione da parte della Regione 

Lazio o da altro soggetto aggregatore di procedura avente ad oggetto: matrice di calcio solfato carrier di 

antibiotici per impianto nell’osso e nei tessuti molli per la cura delle piomiositi, osteomieliti ed artriti settiche, 

tipo Stimulan o equivalente; 

3. di dare atto che, trattandosi di affidamento superiore a € 60.000,00, si provvede all’accantonamento dei fondi 

per le funzioni tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 come da Regolamento approvato dal PTV con 

Deliberazione n. 1085 del 21/09/2023 pari a € 326,23 (0,5% di € 65.246,50 al netto dell’IVA); 

4. di far gravare gli oneri riferiti al presente affidamento - pari ad € 67.856,36 IVA al 4% inclusa - sui seguenti 

esercizi finanziari, con indicazione del centro gestore della spesa e relativo sottoconto di afferenza, ipotizzando 

l’avvio della fornitura dalla data del 15/06/2024: 

BUDGET FARMACIA 

Competenze Sottoconto 2024 2025 TOTALE 

Acquisti in magazzino 501010309000 "PROTESI" € 28.273,48  € 39.582,88 € 67.856,36 

dando atto che gli stessi non comportano, per l’esercizio 2024, alcuno scostamento rispetto al suddetto budget 

di assegnazione di cui alla D.D.G. n. 1510 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 

Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal 

C.d.A. nella seduta del 30/12/2023 e che la restante quota parte sarà iscritta nel bilancio di previsione 2025; 

5. di nominare la Dott.ssa Giorgia Pagliarani, Coll. Amm. Prof. S. presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e 

lavori, Responsabile Unico del Progetto relativamente all’affidamento di cui al punto 1; 

6. di nominare, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità, la Dott.ssa Fedora Muto, 

Dirigente Farmacista UOC Farmacia Clinica, DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle 

prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

7. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito, 

tramite piattaforma telematica S.TEL.LA - numero di registro di sistema PI138560-24, il seguente CIG: 

B297BBF2BA; 

8. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 3 allegati così formati: 

Allegato 1 – Dichiarazione distribuzione esclusiva in favore di Biocomposites S.r.l. - costituito da 2 pagine; 

Allegato 2 – Dichiarazione infungibilità prodotto Stimulan Rapid Cure®- costituito da 3 pagine; 

Allegato 3 - Offerta economica presentata da Biocomposites S.r.l. - costituito da 1 pagina. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio dei 

Revisori. 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 



 

 

 

 
 To:  
Dr. Pierluigi Leone, Amministratore Delegato 
Biocomposites SRL 
Via Mauro Marcello Panconi, 11 
59100 Prato 
Italy 
 
21 December 2023 
 
 
LETTER OF AUTHORISATION  
 
 
Dear Dr. Leone,  
 
Object: Exclusive distribution rights for Stimulan Rapid Cure, Stimulan Kit and Genex in Italy 
 
 
This letter confirms that Biocomposites S.R.L. is appointed as our exclusive  
distributor from 1st January 2024, permitting them to distribute the products specified in accordance with the  
Inter-Group Distributor Agreement, to the territory of the Republic of Italy.  
 
 
The Inter-Group Distributor Agreement includes distribution of the products listed for which  
Biocomposites Limited is the legal manufacturer: -  
Genex®  
Stimulan® Kit  
Stimulan® Rapid Cure  
Stimulan® Bullet Mat and Introducer  
 
Please do not hesitate to contact me for further information. 
 
Yours sincerely,  
 
 
 
 
 
Jonathan Mahoney 
International Sales Director 
For and on behalf of Biocomposites Limited 
 
 
 



  
 

A: 

Dott. Pierluigi Leone, Amministratore Delegato 

Biocompositi SRL 

Via Mauro Marcello Panconi, 11 

59100 Prato 

Italia 

21 dicembre 2023 

LETTERA DI AUTORIZZAZIONE 

Gentile dottor Leone, 

Oggetto: Diritti di distribuzione esclusiva per Stimulan Rapid Cure, Stimulan Kit e Genex in Italia 

La presente lettera conferma che Biocomposites SRL è nominata nostro distributore esclusivo dal 1° gennaio 2024, consentendo la 
distribuzione dei  prodotti specificati in conformità con l'Accordo di distribuzione intergruppo, nel 

territorio della Repubblica Italiana. 

L'Accordo di distribuzione intergruppo comprende la distribuzione dei prodotti elencati per i quali 

Biocomposites Limited è il produttore legale: - 

Genex® 

Kit Stimulan® 

Stimulan® Rapid Cure 

Tappetino e introduttore Stimulan® Bullet 

Non esitate a contattarmi per ulteriori informazioni. 

Cordiali saluti, 

Jonathan Mahoney 

Direttore Vendite Internazionali 

In nome e per conto di Biocomposites Limited 









 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
             
Prato, 26/06/2024 
 
OGGETTO: Offerta STIMULAN®, the first and only Carrier for Antibiotics for infected bone and soft tissue CE mark 
approved 
 
Gentili Signori, 
di seguito l’offerta relativa al Dispositivo Medico Stimulan®, di nostra distribuzione esclusiva e prodotto dall’azienda 
Biocomposites (UK)Ltd  
 
 

CODICE DESCRIZIONE PR.UNITARIO CND RDM IVA 

 620-005 STIMULAN RAPID CURE 5 CC   (VOL. FINALE 12,5 CC) 
€ 2.185,70 P900401 200968 4% 

620-010 STIMULAN RAPID CURE 10 CC (VOL. FINALE 25 CC) € 3.621,20 P900401 200968 4% 

620-020 STIMULAN RAPID CURE 20 CC (VOL. FINALE 50 CC) € 5.989,00 P900401 200968 4% 

600-005 STIMULAN KIT 5 CC € 2.187,00 P900401 1950166 4% 

600-010 STIMULAN KIT 10 CC € 3.658,00 P900401 1950166 4% 

660-001 STIMULAN BULLET MAT & INTRODUCER € 1.748,00 P099002 1677037 22% 

 
 
CONDIZIONI DI VENDITA: 
Validità offerta   : a tutto il 31/12/2024 
I.V.A.    : nei termini di legge 
Consegna   : Franco Vs magazzini, entro giorno successivo alla richiesta 
Pagamento   : 60 gg Df 
 
Ringraziandovi per la cortese attenzione rimaniamo a vostra disposizione per eventuali chiarimenti. 
 
Distinti saluti. 

Biocomposites Srl  
L’Amministratore Delegato e General Manager 

                                  Dr. Pierluigi Leone   

 
 

  

Spett. 
Fondazione PTV – Policlinico Tor Vergata 
V.le Oxford, 81 
00133 - Roma 
 


		2024-08-05T15:41:56+0200
	Isabella Mastrobuono




